
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
       ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 <Письмо> ФНС России от 11.04.2024 N Д-5-20/55@
“Об организации и проведении контрольных мероприятий 
за применением контрольно-кассовой техники в 2024 году”
ФНС доведена директива об организации работы по прове-

дению контрольных мероприятий по применению ККТ в 2024 
году 

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 предус-
матривается возможность проведения в 2024 году внепланового конт-
рольного (надзорного) мероприятия (в виде документарной и выездной 
проверки), а также КНÌ без взаимодействия с контролируемым лицом в 
виде выездного обследования, а в случае выявления нарушений - неза-
медлительного проведения контрольной закупки. 

В письме сообщается, в частности: 
о проведении профилактических мероприятий в форме профилак-

тического визита либо обúявления предостережений о недопустимости 
нарушений обязательных требований; 

об отборе налогоплательщиков для проведения КНÌ; 
о требованиях к контролю за исполнением предписаний об устране-

нии выявленного нарушения; 
о проведении контрольных закупок; 
о контроле при выявлении индикаторов риска нарушения обязатель-

ных требований; 
о порядке действий налоговых органов при неработоспособности 

ЕРКНÌ. 
В связи с изданием настоящей директивы отменяются: директи-

ва ФНС России от 05.05.2023 N Ä-5-20/32@; письмо ФНС России от 
31.01.2024 N 20-3-03/0050@.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ ФНС России от 24.04.2024 N ÅД-7-26/335@
“О внесении изменений в Приказ ФНС России 
от 09.11.2010 N ММВ-7-6/535@”
Внесены изменения в Унифицированный формат транс-

портного контейнера при информационном взаимодействии с 
приемными комплексами налоговых органов

Приказом, в частности:
изложены в новой редакции раздел IX приложения N 1 и таблица 16.5 

приложения N 16;
внесено уточнение, согласно которому для документов с КНÄ 

1160098, 1165020, 1165021 транспортный контейнер может содержать 
не более 99999 файлов.
 Приказ Минфина России от 22.03.2024 N 29н
“О внесении изменений в Порядок заключения 
соглашения о ценообразовании для целей 
налогообложения в отношении внешнеторговой сделки, 
хотя бы одна сторона которой является налоговым 
резидентом иностранного государства, 
с которым заключен договор (соглашение) об избежании 
двойного налогообложения, с участием уполномоченного 
органа исполнительной власти такого иностранного
 государства, утвержденный Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации 
от 29 марта 2018 г. N 60н”
Зарегистрировано в Минюсте России 26.04.2024 N 78030.
Обновлены формы заявлений, направляемых в налоговый 

орган в целях заключения соглашения о ценообразовании для 
целей налогообложения

В новой редакции изложены приложения к Порядку заключения меж-
ду ФНС и российской организацией - крупнейшим налогоплательщиком 
соглашения о ценообразовании в отношении внешнеторговых сделок, 
предусматривающие:

заявление о заключении (об изменении) соглашения о ценообразо-
вании в отношении внешнеторговых сделок;

заявление о повторном представлении проекта соглашения о цено-
образовании в отношении внешнеторговых сделок.

Новые формы предусматривают возможность обратиться в ФНС 
России с соответствующим заявлением налогоплательщикам, которым 
такое право предоставлено Федеральным законом от 27.11.2023 N 539-
ФÇ.
 Приказ Минфина России от 28.03.2024 N 35н
“Об утверждении Специального перечня государств 
и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны)”
Зарегистрировано в Минюсте России 26.04.2024 N 78026.
Минфином утвержден перечень офшорных зон 
Приказ содержит перечень из 40 юрисдикций, предоставляющих 

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматри-
вающих раскрытия и предоставления информации при проведении фи-
нансовых операций (офшорные зоны). 

Приказ применяется в отношении налоговых периодов 2024 - 2026 
годов по налогу на прибыль организаций и налогу на доходы физических 
лиц.
 <Письмо> ФНС России от 07.03.2024 
N ШÞ-4-17/2605@
< О правомерности зачисления на зарубежные счета 
резидентов денежных средств от нерезидентов 
по договорам аренды>
Даны разúяснения по вопросу правомерности зачисления 

на зарубежные счета резидентов денежных средств от нерези-
дентов по договорам аренды 

Сообщается, в частности, что абзацем вторым части 5 статьи 12 Фе-
дерального закона от 10.12.2003 N 173-ФÇ “Î валютном регулировании 
и валютном контроле” (далее - Федеральный закон N 173-ФÇ) разре-
шено зачисление денежных средств в иностранной валюте и валюте РФ 
на счета резидента в зарубежных банках по внешнеторговым договорам 
(контрактам), в отношении которых требование о репатриации было от-
менено. Согласно части 8 статьи 19 Федерального закона N 173-ФÇ к 
таким внешнеторговым договорам (контрактам) относятся в том числе 
договоры, предусматривающие оказание нерезидентам услуг, сумма 
обязательств по которым определена в иностранной валюте и (или) ус-
ловиями которых предусмотрена оплата в иностранной валюте. 

Таким образом, физические лица - резиденты, включая физических 
лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимате-
лей, заключившие с нерезидентами договор аренды расположенного 
как в России, так и за ее пределами недвижимого имущества, в том 
числе жилой недвижимости, вправе на основании абзаца второго части 
5 статьи 12 Федерального закона N 173-ФÇ зачислять денежные средс-
тва, причитающиеся по таким договорам, на свои счета в зарубежных 
банках.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Решение Совета директоров Банка России 
от 26.04.2024
“О внесении изменений в решение Совета директоров 
Банка России от 14 ноября 2022 года”
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Упрощен порядок получения ВЭБ.РФ и уполномоченными 
банками разрешений на вывоз наличной иностранной валюты 
в сумме, превышающей эквивалент 10 тыс. долларов США 

Исключены отдельные требования для получения разрешений в слу-
чае вывоза поврежденных подлежащих обмену денежных знаков, а также 
в иных случаях, не связанных с расчетами при осуществлении валютных 
операций в рамках внешнеторговой деятельности и (или) с предостав-
лением и возвратом займов. 

В частности, в случае вывоза поврежденных подлежащих обмену де-
нежных знаков исключено требование о предоставлении заключения с 
описанием критериев повреждений, на основании которых осуществле-
на оценка денежных знаков.
 “Методические рекомендации Банка России 
по повышению внимания кредитных организаций 
к отдельным операциям клиентов”
(утв. Банком России 27.04.2024 N 9-МР)
В целях противодействия незаконным финансовым опера-

циям кредитным организациям рекомендовано обеспечить 
повышенное внимание к операциям клиентов по покупке дра-
гоценных металлов в слитках

Банк России рекомендует организовать и осуществлять на постоян-
ной основе работу по выявлению среди своих клиентов физических лиц и 
юридических лиц - нерезидентов, осуществляющих указанные операции 
на регулярной основе, при условии соответствия такой покупки установ-
ленным критериям, в том числе если купленные драгоценные металлы 
в слитках не оставляются на хранение в кредитной организации либо 
такое хранение осуществляется в течение незначительного срока.

При выявлении указанных операций следует в числе прочего про-
водить углубленную проверку информации о деятельности клиентов, 
организовать учет представленных документов об источниках проис-
хождения денежных средств, за счет которых осуществляется покупка 
слитков, рассматривать вопрос о квалификации совершаемых клиентом 
операций в качестве подозрительных.
 Информационное письмо Банка России от 26.04.2024 
N ИН-08-12/29
“Об особенностях применения Федерального закона от 
07.08.2001 N 115-ФЗ при исполнении исполнительных 
документов”
Банк России проинформировал кредитные организации об 

особенностях применения закона о ПОД/ФТ при исполнении 
исполнительных документов

При поступлении в кредитные организации постановлений ФССП 
России или судебных приставов-исполнителей в отношении клиентов, к 
которым применены меры, предусмотренные пунктом 5 статьи 7.7 дан-
ного закона, Банк России рекомендует в установленный срок информи-
ровать подразделение ФССП России либо судебного пристава-исполни-
теля, вынесших постановление о взыскании денежных средств с такого 
клиента, о возможности списания денежных средств с банковского счета 
(вклада, депозита), уменьшения остатка электронных денежных средств, 
выдачи наличных денежных средств по исполнительным документам 
после исключения такого клиента из ЕГРЮЛ (ЕГРИП).

ВАЛЮТНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

 Постановление Правительства РФ от 26.04.2024 N 544
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 12 октября 2023 г. N 1681”
До 30 апреля 2025 года продлен срок действия постановле-

ния Правительства РФ, которым установлен порядок продажи 
некоторыми российскими экспортерами валютной выручки

Соответствующее изменение внесено в Постановление Правительс-
тва РФ от 12.10.2023 N 1681, предусматривающее порядок зачисления 
на счета в уполномоченных банках и порядок продажи иностранной ва-
люты российскими экспортерами, включенными в перечень, утвержден-
ный Указом от 11 октября 2023 г. N 771.

Кроме того, с 90 до 120 дней увеличен срок, в пределах которого 
российские экспортеры зачисляют на свои счета в уполномоченных бан-
ках иностранную валюту в размере не менее 80% валюты, полученной в 
соответствии с условиями внешнеторговых договоров (контрактов).

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Росстата от 24.04.2024 N 163
“Об утверждении формы федерального статистического 
наблюдения для организации федерального 
статистического наблюдения 
за организациями-маркетплейсами”
Обновлена форма федерального статистического наблю-

дения N 1-маркетплейс (краткая) “Сведения о деятельности 
маркетплейсов”

Признается утратившим силу Приказ Росстата от 18 сентября 2023 г. 
N 444, которым утверждена аналогичная форма.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 27.04.2024 N 22-П
“По делу о проверке конституционности частей первой 
- четвертой статьи 74 и пункта 7 части первой статьи 77 
Трудового кодекса Российской Федерации в связи 
с жалобой гражданина М.Х. Абдуллоева”
Увольнение работника, отказавшегося от продолжения ра-

боты в другой местности, при отсутствии у работодателя воз-
можности предоставить ему другую работу в той же местности 
должно осуществляться по правилам, предусмотренным для 
случаев ликвидации организации

Не противоречащими Конституции РФ признаны взаимосвязанные 
части первая - четвертая статьи 74 и пункт 7 части первой статьи 77 
ТК РФ, поскольку по своему конституционно-правовому смыслу они не 
предполагают изменения работодателем в одностороннем порядке оп-
ределенного сторонами условия трудового договора о рабочем месте 
работника, расположенном в другой, отличной от места нахождения 
работодателя, местности, если это сопряжено с изменением данной 
местности, а также увольнения такого работника в случае его отказа от 
продолжения работы в иной местности, чем та, где он работал ранее, 
по основанию, предусмотренному пунктом 7 части первой статьи 77 ТК 
РФ.

При отказе работника от продолжения работы на ином рабочем мес-
те, расположенном в другой местности, его увольнение - при отсутствии 
у работодателя возможности предоставить ему другую работу в той 
же местности (как вакантную должность или работу, соответствующую 
квалификации работника, так и вакантную нижестоящую должность 
или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с 
учетом его состояния здоровья, - должно осуществляться по правилам, 
предусмотренным для случаев ликвидации организации, т.е. по осно-
ванию, предусмотренному пунктом 1 части первой статьи 81 ТК РФ, с 
предоставлением работнику соответствующих гарантий.

Информирование о принятом по результатам рассмотрения заявле-
ния о регистрации решении будет осуществляться в день его принятия, 
а срок рассмотрения заявления о регистрации не сможет продлевать-
ся.
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